Câmara Mu icipa! Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

ffiõilri,aciÇ íror/1 xffi
REQUERIMENTO N9 56/2023

*rn -0!. r.
J

!
írExcelentíssimo Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais, que seja formulado VOTO DE PESAR aos familiares do Sr. José de Souza Neco,
pelo seu falecimento, ocorrido no dia 27 dejunho do corrente ano, nesta cidade.

Da decisão desta Casa, dê-se conhecimento à família enlutada, através de sua

filha, lvoneide Leite de Souza Ferraz.

JUSTIFICATIVA

Conhecido popularmente como seu "José Neco", filho dos saudosos
florestanos - Manoel de Souza Leal e OIímpia Maria de Souza - José de Souza Neco nasceu na

Fazenda Saco, neste município, no dia 06 de dezembro de 1929.

Junto aos seus irmãos Manoel, João, Francisco, Manoel Dozinho, Odete
Olímpia, Pedro, Maria Eunice e Maria, cresceu na mesma Fazenda onde nasceu, lugar em
que desfrutou de todos os benefícios que a vida no campo oferece. Lá, aprendeu com os

seus pais o amor e o respeito à família, estendendo-se ao seu próximo, assim como
aprendeu a valorizar o trabalho, de forma honesta e com humildade.

Na Fazenda, trabalhou na lavoura auxiliando o seu pai dia após dia, além dos

cuidados com as ávores nativas e com os animais ali existentes.
Casou-se com Maria Clara Leite de Souza (de saudosa memória) no dia 13 de

setembro de 1953, na cidade de Floresta, cuja união fez constituir a família composta por 7

(sete) filhos: Luzinete, Luzineide, Luzinalva, Ednalva, lvoneide, José Carlos e Edinaldo (in

memoriam), dos quais foram gerados 11 netos e 8 bisnetos.
Desde o seu casamento, passou a residir, onde permaneceu por muitos anos,

na Fazenda Lagoa da Entrada, de sua propriedade, localizada no Riacho do Navio, onde,
dado o respeito conquistado, fez muitos amigos, compadres e afilhados, cujo vínculo
manteve por toda a vida.

Ciente de ter constituído uma família numerosa e de toda a responsabilidade

dela advinda, preocupado com a educação dos filhos, mudou-se para esta cidade, ao tornar-
se funcionário público estadual, desempenhando suas funções com dedicação e

compromisso na Escola Reunidas Fausto Gomes de Sá e na Escola Júlio de Mello, instituição
em que se aposentou.

Sempre muito trabalhador, o Sr. José Neco tinha vários dons, dentre eles,

destacou-se na arte de retalhar a carne de bode, e, através do aperfeiçoamento que
adquiriu na construção civil, tornou-se também exímio pedreiro. Assim, após a

aposentadoria, dedicou seu tempo à construção civil e à venda da melhor carne de bode
desta região.

Praça Cel. Fausto Ferraz,183-À Centro, Floresta/PE CEP:56.400-000 Fone: (87l.3877-2500/2502

Câmara Mu Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

Para a família, foi exemplo e doutrinador dos valores cristãos da justiça, da

humildade, da paciência e da honestidade. Sentia-se imensamente feliz ao receber em sua

casa familiares e amigos, e, em clima de confraternização, cantava, contava anedotas e

dançava muito forró.
A data de 27106/2023 ficou marcada pela saudade que se traduz no grande

legado que o Sr. José Neco deixou, ao longo dos seus 93 anos, para toda a família e aos seus

amigos florestanos.

Requeiro aos meus pares, aprovação parâ este Requerimento.

Plenário, 04 de outubro de 2023.

?, 6*, d/,.-
PEDRO GOMES VILARIM J loR

t{<i crtr' rztz

1f a', r'ht' L-

Vereador 4

'(ry

Praça Cel. Fausto terraz,1.83-A, Centro, FlorestalPE CEP: 56.400-000 Fone: (871 3877-250012502